
Segretario Comunale

Determinazione Segretario Comunale n. 31 del 15/06/2022

Registro Generale Determinazioni n. 769 del 15/06/2022

OGGETTO: Lavori di "Efficientamento Energetico Impianto Illuminazione Campo di 
Calcio del "Campu Nou" CUP J83J22000000004 - Affidamento diretto - 
(Art. 1, c. 2, lett. a)  L. n° 120/2020 e s.m.i.) – C.I.G. 927145350D



Oggetto Lavori di "Efficientamento Energetico Impianto Illuminazione Campo di 
Calcio del “Campu Nou" CUP J83J22000000004 - Affidamento diretto - 
(Art. 1, c. 2, lett. a)  L. n° 120/2020 e s.m.i.) – C.I.G. 927145350D 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA SPORT,CULTURA E TURISMO  
   

 
PREMESSO che in seguito a svariate segnalazioni sul cattivo funzionamento degli impianti di 

illuminazione del campo sportivo comunale “Campu Nou“ si è reso necessario provvedere con 

urgenza alla loro sistemazione procedendo tramite affidamento diretto ad un professionista 

esterno, della predisposizione di una relazione tecnica contenente la stima dei danni e la verifica 

dello stato di fatto degli impianti di illuminazione del suddetto campo sportivo comunale; 

 

CONSTATATO che, a seguito di detta relazione, con propria Ordinanza Sindacale di carattere 

contingibile e urgente, n.3 del 19.01.2022, è stata disposta: 

· la messa in sicurezza degli impianti di illuminazione del campo di calcio “Campu Nou”, 

realizzando delle barriere che inibissero a chiunque l’avvicinamento nella zona dei quattro quadri 

elettrici e delle quattro torri faro; 

· l’attivazione immediata dei lavori relativi, atti a ristabilire la sicurezza e funzionalità degli impianti 

sostituendo gli apparecchi di illuminazione con apparecchi più efficienti e dotati di lampade LED; 

 

DATO ATTO che, per la realizzazione dell’intervento sopra specificato nei tempi necessari, 

occorreva procedere al conferimento dell’incarico per la redazione del Progetto Definitivo- 

Esecutivo (in unico livello), Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 

dei lavori, Direzione Lavori, misura e contabilità, Certificato Regolare Esecuzione, ai sensi dell’Art. 

23 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50; 

 

CONSTATATO che l'attività di progettazione di cui trattasi non rientra tra quelle previste nella 

fattispecie di cui all’art. 23 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che, come consentito dall’Art. 23 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, la Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva sono state riunite in unico livello denominato Progetto Definitivo-Esecutivo 

e pertanto il servizio di ingegneria di cui si tratta, con riferimento alla progettazione, sarà articolato 

in un solo livello progettuale: “Progetto definitivo-esecutivo”; 

 

DATO ATTO che si rilevava la necessità e opportunità di conferire l’incarico per la redazione del 

Progetto Definitivo-Esecutivo (in unico livello), Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione dei lavori, Direzione Lavori, misura e contabilità, Certificato Regolare 

Esecuzione ai sensi dell’Art. 24 del D.P.R. 18.04.2016, n° 50 nell’ambito dei “Lavori di messa in 

sicurezza e funzionalità dell’Impianto di illuminazione del campo di calcio Campu Nou”, a 

professionista esterno all'Ente, come ammesso dall'art. 24 del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Cultura, 

Sport e Turismo Dr. Giorgio Sogos; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione Reg. Gen. n. 335 del 17/03/2022, si è affidato l’incarico 

per la redazione del Progetto Definitivo-Esecutivo (in unico livello), Coordinamento della Sicurezza 

in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, Direzione Lavori, misura e contabilità, Certificato 



Regolare Esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza e funzionalità dell’Impianto di illuminazione 

del campo di calcio Campu Nou” CUP J83J22000000004 - CIG ZF4358E445 - importo 

complessivo € 84.594,06”; 

 

PRESO ATTO del Progetto Definitivo-Esecutivo "Lavori messa in sicurezza e funzionalità Impianto 

illuminazione campo calcio Campu Nou" CUP J83J22000000004, importo complessivo € 

84.594,06 predisposto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Vacca Gianni, con studio in Sanluri, Via 

Giovanni XXIII, n. 15, redatto in conformità alle disposizioni impartite dall’Amministrazione 

Comunale; 

 

PRESO ATTO del documento di Verifica e Validazione, relativo al Progetto Definitivo -Esecutivo 

dei "Lavori messa in sicurezza e funzionalità Impianto illuminazione campo calcio Campu Nou" 

CUP J83J22000000004, predisposto in data 29/04/2022 dal tecnico incaricato della verifica Arch. 

Elisa Coni; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 11.05.2022 con cui si approvava il 

progetto Definitivo -Esecutivo dei "Lavori messa in sicurezza e funzionalità Impianto illuminazione 

campo calcio Campu Nou" CUP J83J22000000004, redatto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Vacca 

Gianni, con studio in Sanluri, Via Giovanni XXIII, n. 15 che prevede una spesa complessiva di € 

84.594,06; 

 

DATO ATTO che il Comune di Sanluri non possiede personale tecnico operaio che possa 

eseguire in amministrazione diretta tali lavorazioni; 

 

ATTESO che per l’acquisizione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

dei medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 



VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 

per i lavori in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite o i beni e servizi 

proposti non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione; 

 

DATO ATTO che il bene da acquisire: 

 è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto dei lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L . 

n° 120/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

o  nella necessità di espletare il lavoro quanto prima al fine di garantire la completa 

realizzazione dell’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del 

campo da calcio del centro sportivo comunale “Campu Nou”; 

o in quanto tale procedura è maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell'esiguo valore economico 

dell'appalto, per il quale appare sproporzionata l'attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed 

i tempi necessari di espletamento; 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio 

comunale; 

 

PREMESSO CHE: 

- con RdI n. fri_6951 è stato attivato un sondaggio di mercato, con le modalità della procedura 

telematica d’acquisto mediante ricorso al CAT SARDEGNA, alla quale sono state invitate a 

partecipare le seguenti imprese, presenti nel CAT SARDEGNA ed abilitati alla categoria 

merceologica relativa al lavoro oggetto di appalto: 

Fornitori Comune Partita IVA Indirizzo 

Ditta Mura Enrico Siniscola 01134020914 Via Sarcidano Vicolo A, snc 

S.I.E SARDINIA IMPIANTI 

ELETTRICI (DITTA 

INDIVDUALE) SANLURI 02388550929 

VIA GRAZIA DELEDDA 

N°9 

SOGARTECH srl  Sestu 02983660925 via Dell'artigianato n.2/4 

 

da cui risulta che l’operatore economico S.I.E SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI (DITTA 

INDIVIDUALE) - VIA GRAZIA DELEDDA N°9 – 09025 SANLURI (SU) -  Partita IVA  02388550929 

ha presentato il miglior preventivo di spesa per la realizzazione dei lavori per un importo a corpo di 

€ 49.200,00, oltre a € 594,00 quali oneri per la sicurezza da interferenze, per complessivi € 

49.790,00 (I.V.A. esclusa); 

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del lavoro sopra specificato all’operatore economico S.I.E 

SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI (DITTA INDIVIDUALE) - VIA GRAZIA DELEDDA N°9 – 09025 

SANLURI (SU) -  Partita IVA  02388550929 in rispetto al principio di rotazione per le seguenti 

ragioni: 



- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dei lavori, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio 

desunta dalla sopracitata indagine di mercato informale. 

 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 927145350D ; 

 

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

 

2. DI APPROVARE il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, della RdI n. 

rfi_6951; 

 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto dei LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO DEL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE CAMPU NOU" CUP J83J22000000004, all’operatore economico S.I.E SARDINIA 

IMPIANTI ELETTRICI (DITTA INDIVDUALE) - VIA GRAZIA DELEDDA N°9 – 09025 

SANLURI (SU) - Partita IVA  02388550929 che ha presentato il miglior preventivo di spesa 

per la realizzazione dei lavori per un importo a corpo di € 49.200,00, oltre a € 594,00 quali 

oneri per la sicurezza da interferenze, per complessivi € 49.790,00 (I.V.A. esclusa); 

 

4. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del lavoro è di euro 49.790,00 (I.V.A. esclusa);  

 

 

5. DI IMPEGNARE a favore di S.I.E SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI (DITTA INDIVIDUALE) - 

VIA GRAZIA DELEDDA N°9 – 09025 SANLURI (SU) - Partita IVA  02388550929 ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011, le somme pari a € 60.743,80 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 



perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, al Cap. 26211 art. 21 

del Bilancio di competenza 2022 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. SOGOS GIORGIO

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000

Determina N. 769 del 15/06/2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Lavori di "Efficientamento Energetico Impianto Illuminazione Campo di Calcio 
del "Campu Nou" CUP J83J22000000004 - Affidamento diretto - (Art. 1, c. 2, lett. a)  L. n° 
120/2020 e s.m.i.) – C.I.G. 927145350D

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 26211  2022  60.743,80  769 S.I.E. SARDINI 
IMPIANTI 
ELETTRICI

Lavori di "Efficientamento 
Energetico Impianto Illuminazione 
Campo di Calcio del "Campu Nou" 

CUP J83J22000000004 - 
Affidamento diretto - (Art. 1, c. 2, 
lett. a)  L. n° 120/2020 e s.m.i.) – 

C.I.G. 927145350D

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ANNA MARIA FRAU

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:



SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 15/06/2022

Data OggettoProgressivo

15/06/2022 Lavori di "Efficientamento Energetico Impianto Illuminazione Campo di Calcio del "Campu Nou" CUP J83J22000000004 - Affidamento diretto - (Art. 1, c. 2, lett. 
a)  L. n° 120/2020 e s.m.i.) – C.I.G. 927145350D

769

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  26211  2022  21  60.743,80 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORTIVI CAMPO NOU

Cod. Siope 2115

S.I.E. SARDINI IMPIANTI ELETTRICI

06.01.2

2.06.02.01.00

927145350CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 60.743,80

Pagina 1


